
VERBALE ORIGINALE DI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 07 DICEMBRE 2023  N° 36

OGGETTO: CETS  –  CARTA  EUROPEA  DEL  TURISMO  SOSTENIBILE.  RATIFICA
APPROVAZIONE STRATEGIA E PIANO DI AZIONE 2024-2028.

L’anno  duemilaventitre  addì  sette  del  mese  di  dicembre  alle  ore  18:00, previa  regolare
convocazione, ai sensi delle vigenti norme di legge e statutarie, si è riunito il Consiglio dell’Ente,
con le modalità “a distanza”, secondo le indicazioni della D.G.R. n. 288 del 7 aprile 2022.
L'odierna seduta è tenuta integralmente in modalità telematica ovvero completamente a distanza
ed utilizzando, da parte di tutti i presenti, la soluzione di videochiamata Meet, e precisamente:

N° ORD. NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE

1 BUSCHIAZZO Daniele - Presidente In collegamento

2 MARESCOTTI Pietro In collegamento

3 OLIVERI Giovanni In collegamento

4 TIXE Carlo X

5 PALAZZO Fabio In collegamento

TOTALE 4 1

Assume la presidenza il Dott. Daniele Buschiazzo.
Assiste, con funzioni di Segretario, il Direttore maria Cristina Caprioglio.
Assiste il Presidente della Comunità del Parco Sig. Ambrogio Giusto: NO
Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Magro Claudio: NO.

Alle ore 18:10 il  Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza e verificata l'attuazione delle
direttive previste dalla suddetta DGR 288/2022 per lo svolgimento delle sedute del Consiglio in
modalità telematica, DICHIARA APERTA la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine
all’argomento in oggetto.



OGGETTO: CETS  –  CARTA  EUROPEA  DEL  TURISMO  SOSTENIBILE.  RATIFICA
APPROVAZIONE STRATEGIA E PIANO DI AZIONE 2024-2028.

IL CONSIGLIO DELL’ENTE

RICHIAMATE
la L.R. n. 12/1995 che nel rispetto dei principi fondamentali dettati dalla Legge 6 dicembre 1991 n.
394,  istituisce  e  disciplina  le  aree  protette  al  fine  di  promuovere  la  conservazione  e  la
valorizzazione del patrimonio naturale, ambientale e paesaggistico della Liguria e di favorire un
coerente sviluppo sociale ed economico delle comunità interessate;

la propria deliberazione n. 37 del 21/12/2022 di ratifica del Decreto del Presidente n.10/2022 ad
oggetto “Adesione del Parco del Beigua UNESCO Global Geopark alla Carta Europea del Turismo
Sostenibile”;

la determinazione n. 23 del 18.01.2023 di nomina dei membri della cabina di regia e del referente
del Parco per la CETS;

CONSIDERATO che nel corso del 2023 il percorso di adesione alla CETS ha previsto le seguenti
attività:

• apertura  del  Forum permanente del  turismo sostenibile  (marzo 2023),  a cui  sono stati
invitati tutti soggetti pubblici e privati ritenuti portatori di interesse per la definizione della
strategia;

• gestione degli  incontri  e  dei  tavoli  territoriali  svolti  nei  mesi  di  aprile,  maggio e ottobre
presso  le tre sedi di riferimento per le aree del Parco Varazze- costa, Sassello-entroterra
savonese  e Masone-entroterra genovese; 

• attività di analisi dei dati turistici ed elaborazione dei dati;
• incontri con le amministrazioni comunali;
• supporto per la stesura delle schede progettuali.

TENUTO CONTO CHE il  Forum permante  del  turismo sostenibile,  riunitosi  il  6  dicembre,  ha
approvato  all'unanimità  la  Strategia  e il  Piano di  Azioni  della  CETS per  il  periodo 2024-2028,
contenuti nel documento omonimo allegato al presente provvedimento come parte integrante e
sostanziale; 

RITENUTO opportuno di procedere con la presentazione del dossier di candidatura completo di
tutti  gli  elaborati   necessari  entro la data del prossimo 15 dicembre (Annex 1 to application e
Application Report) al  fine di  perfezionare la richiesta e attivare le fasi successive previste nel
corso del 2024 (verifica sul campo e attesa della effettiva certificazione di destinazione turistica
sostenibile);

ACQUISITO il  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’articolo  49  del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il parere favorevole del Direttore, espresso ai sensi dell’articolo 50, comma 4, della L.R. n.
12/1995, nonché dell’articolo 24, comma 3, lettera c), dello Statuto dell’Ente;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 2 di 3 



1. di ratificare l'approvazione della Strategia e del piano di Azione per il periodo 2024-2028,
avvenuta  nel  corso della  riunione  del  Forum permanente del  turismo sostenibile  nella
seduta  del  6  dicembre,  contenuti  nel  documento  omonimo  allegato  al  presente
provvedimento come parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

2. di dare mandato al Direttore per gli atti necessari e conseguenti ai fini dell'attuazione di
quanto previsto dalla presente deliberazione, in particolare alla compilazione degli ulteriori
elaborati necessari (Annex 1 to application e Application Report);

3. di dare mandato al Presidente di sottoscrivere i suddetti elaborati al fini del loro invio entro il
15 dicembre;

4. di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 2 della
L.R. n. 16 dell’11 maggio 2009.

SUCCESSIVAMENTE,  con separata votazione espressa nei  modi  di  legge ed all’unanimità,  si
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4° del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267, nonché dell’art. 19 - comma 5° - dello Statuto vigente.

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 3 di 3 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N°  36  DEL  07 DICEMBRE 2023

______________________________________________________________________________

OGGETTO: CETS  –  CARTA  EUROPEA  DEL  TURISMO  SOSTENIBILE.  RATIFICA
APPROVAZIONE STRATEGIA E PIANO DI AZIONE 2024-2028.

______________________________________________________________________________________

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)
ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL’AREA

    AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
   TECNICA
    FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE
   TUTELA DELLA BIODIVERSITA’

 VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE     

Varazze, 07 dicembre 2023     IL RESPONSABILE dell’AREA 

          _______________________________

______________________________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

   VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

    VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE

Varazze, 07 dicembre 2023                                  IL RESPONSABILE dell’AREA
  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA

               (Dott. Fabrizio Costa)



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
(Dott. Daniele Buschiazzo) (Arch. Maria Cristina Caprioglio)

PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. n. 12/95

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Varazze, 07 dicembre 2023 IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo on line dell’Ente Parco del Beigua

il giorno 11/12/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Lì, 11/12/2023 IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ DELLA DELIBERAZIONE

INVIATA ALLE STRUTTURE REGIONALI
COMPETENTI AL CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ SI   NO  

In data ___________________________

Prot. n.___________________________

Ricevuta il ________________________ IL DIRETTORE
( Arch. Maria Cristina Caprioglio)

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE

In data 07/12/2023
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)


	VERBALE ORIGINALE DI
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE
	ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 07 DICEMBRE 2023 N° 36

	D E L I B E R A
	ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N° 36 DEL 07 DICEMBRE 2023

